ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«23» декабря 2020 г. № 0 & / 1 №

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

П Г
Председатель — Е.А. Маковецкий.

с[екр|етарь — Т.А. Балакирева.

Голосовали: 9 из 13 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры музеологии^
А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин; доцент Кафедры музейного дела и
охраны памятников А.А. Никонова; доцент Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики А.В. Смирнов; профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук
А.Г. Четверикова; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов; обучающийся бакалавриата третьего
года обучения по направлению «51.03.01 Культурология» М.С. Еремеева.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Рассмотрение рекомендаций по методикам расчёта плановых показателей внутренней оценки
образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий — сообщил, что согласно п. 1.2.2 Календаря ежегодных работ учебно
методических комиссий (утвержден приказом Первого проректора по учебной и методический
работе М.Ю. Лавриковой «Об утверждении Регламента работы учебно-методических комиссий»
от 24.12.2019 № 13058/1 (с последующими изменениями и дополнениями) необходимо
рассмотреть проекты компетентностно-ориентированных учебных планов (далее — КОУП), а
также рабочих программ дисциплин (далее — РПД) и рабочих программ практик (далее — РПП)
основных образовательных программ (далее — ООП) 2021 года приема. Проекты КОУП, а также
рабочих программ (реестр РПД и РПП представлен в Приложении №1) по ООП бакалавриата
СВ.5196.2021 «Культура Китая», СВ.5063.2021 «Музеология и охрана объектов культурного и
природного наследия», магистратуры ВМ.5651.2021 «Визуальные технологии в музее»,
ВМ.5661.2021 «Музейное кураторство», ВМ.5865.2021 «Аксиология русской культуры» и
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3053.2021 «Культурология» были!
направлены членам УМК по корпоративной электронной почте для ознакомления.

2

Сообщил, что проект КОУП, а также комплекты РПД и РПП по ООП магистратуры ВМ.5723.2021
«Русская культура (на английском языке)» будут рассмотрены на заседании УМК в январе 2021
года.

Задал вопрос членам УМК о том, есть ли замечания или предложения по представленным
проектам КОУП и комплектам рабочих программ.

Замечаний или предложений не поступило.

Предложил проголосовать по данному вопросу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проекты КОУП, а также рабочих программ
(Приложение №1) по ООП бакалавриата СВ.5196.2021 «Культура Китая», СВ.5063.2021
«Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия», магистратуры
ВМ.5651.2021 «Визуальные технологии в музее», ВМ.5661.2021 «Музейное кураторство»,
ВМ.5865.2021 «Аксиология русской культуры» и подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3053.2021 «Культурология»; признать, что представленные проекты РПД и РПП
соответствуют целям обучения по ООП бакалавриата, магистратуры и подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре.

2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение рекомендаций по методикам расчёта плановых показателей
внутренней оценки образовательных программ.

Основание: поручение начальника Главного управления по учебной и методической работе
3.А. Зелетдиновой в рамках приказа № 8272/1 от 16.09.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. Маковецкий — сообщил, что в связи с поручением начальника Главного управления
по учебной и методической работе Э.А. Зелетдиновой в рамках приказа № 8272/1 от 16.09.2020
необходимо рассмотреть проекты Методик расчёта плановых показателей внутренней оценки
качества ОП СПбГУ для образовательных программ. Проекты рекомендаций по методикам
расчёта плановых показателей внутренней оценки образовательных программ были направлены
членам УМК посредством электронной корпоративной почты для рассмотрения (Приложения
№№2-4).

Задал вопрос членам УМК о том, есть ли замечания или предложения по представленным
проектам.

Доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов — представил предложение по методике расчёта для
п.3.2.5.

Председатель УМК профессор Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Е.А. Маковецкий — предложил проголосовать по данному вопросу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: согласовать методики расчёта плановых показателей внутренней оценки качества ОП
СПбГУ для образовательных программ бакалавриата, магистратуры и подготовки научно-
практических кадров в аспирантуре в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты в редакции, представленной вЛ  {Сложениях №№2-4.

Председатель У[ У  V  \ /  Е.А. Маковецкий

Секретарь Т.А. Балакирева